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مبارز مطرح شــد از این رو تصمیم بر این شــد که آقای کروبی و موسوی خوئینی ها در 
مورد تشکیل این تشــکیلات جدید با امام صحبت کنند و نظر موافق ایشان را جلب 
نماینــد. بــا توجه به آنکــه در آن زمــان آقای کروبی در بیمارســتان بســتری بود آقای 
خوئینی ها به تنهایی در اســفند ماه ســال 1366 با امام ملاقات کــرد و برخلاف آنچه 
برخی تصور می کردند امام با ایجاد انشعاب در جامعه روحانیت موافقت کردند.« 
با تأیید حضرت امام این انشعاب رسماً صورت گرفت و از این زمان به بعد »مجمع 
روحانیون مبارز تهران« فعالیت خود را آغاز کرد. مشارکت مردمی در این انتخابات 

در کل کشور 60 درصد بود اما در تهران به ۵0 درصد هم نرسید.
اما نفوذ مجمع روحانیون مبارز در مجلس سوم دوام نیاورد و نظارت استصوابی 

در آستانه مجلس چهارم خیلی راحت آنها را از میدان کنار زد.
ë مجلس چهارم؛ نخستین آوردگاه نظارت استصوابی

۲1 فروردیــن ۷1 انتخابات چهارمین دوره مجلس شــورای اســلامی برگزار شــد. 
این انتخابات در واقع دســتاورد شیوه جدید نظارت شورای نگهبان بود. اندکی پیش 
از برگزاری این انتخابات ماده سوم قانون انتخابات )مصوب سال 136۲( که نظارت 
شــورای نگهبان بر انتخابات مجلــس را عام و در تمام مراحل و کلیــه امور مربوط به 
انتخابات می دانست، از سوی شــورای نگهبان به نظارت »استصوابی« و لازم الاجرا 
تغییــر یافت. )طبق تفســیر اصل نود و نهم، نظریه شــماره 1۲34 مــورخ 13۷0/3/1 
شــورای نگهبان(؛ »نظارت مذکور در اصل نود و نهم )۹۹( قانون اساســی استصوابی 
است و شامل تمام مراحل اجرایی انتخابات از جمله تأیید و ردصلاحیت کاندیداها 
می شــود.« اما اینکه آغاز این شیوه نظارت چه بلایی بر سر انتخابات چهارمین دوره 

مجلس آورد، در کتاب خاطرات آیت الله هاشمی به وضوح آمده است.
پیــش از ورود بــه خاطرات مرحوم هاشــمی رفســنجانی، لازم اســت به موضوع 
مهمی در خصوص مرجع رد صلاحیت ها اشاره شود. آنچه که در مورد ردصلاحیت 
گســترده کاندیداهای مجلس چهارم گفته می شود از سوی هیأت اجرایی انتخابات 
صــورت گرفت. یعنــی همان هیأتی که از ســوی وزارت کشــور تعیین و پیــش از ورود 
شــورای نگهبان، وظیفه اولیه بررسی صلاحیت  ها را برعهده دارد. دولتی که ریاست 
آن را هاشــمی رفســنجانی بر عهده داشت و وزارت کشــوری که متصدی آن عبدالله 
نوری بود، چگونه این حجم از ردصلاحیت را رقم زد؟ آنگونه که درخاطرات هاشمی 
آمــده، فشــار شــورای نگهبان بــرای ترکیــب اعضای هیــأت اجرایی مســبب چنین 
وضعیتی شــده بود. او در جایی هم گفت: وزارت کشــور تحت فشــار است؛ از اینکه در 
جریان شکل گیری هیأت های اجرایی به شورای نگهبان امتیاز داده، پشیمان است؛ 

گرچه شورای نگهبان آن را امتیاز نمی داند و حق خودش می داند.
هاشمی که نخستین انتخابات را در دوره ریاست جمهوری خود برگزار می کرد، در 
کتاب خاطرات خود در سال ۷1 نوشت: »انتخابات چهارمین دوره مجلس برای این 
جانب بسیار پردردسر شد. براساس تفکر خودم و نیز انتظار بسیاری از نامزدهای خط 
امامی، مایل بودم این انتخابات به صورت کاملًا منصفانه برگزار شود و زمینه را هم با 
انتصاب آقای عبدالله نوری به وزارت کشــور فراهم کرده بودم که در عمل، موازنه ای 
بین دو مرکز مؤثر در مدیریت انتخابات، یعنی وزارت کشــور و شــورای نگهبان باشد؛ 
ولی بعد از آنکه کار شروع شد، عملًا نظر شورای نگهبان در پذیرش یا ردصلاحیت ها، 
دردســر زیادی برای من به بار آورد. ردصلاحیت گسترده نمایندگان موسوم به خط 
امام و حمایت های پیدا و پنهان از این اقدام شورای نگهبان، بسیاری از توان مسئولان 
نظــام را متوجه خود کرد. مجمــع روحانیون مبارز به خاطــر ردصلاحیت جمعی از 
سران آن، تهدید به کناره گیری از انتخابات کرد؛ از طرفی رهبری هم دستور دادند که 
باید مجمع در انتخابات شرکت کند. آقای کروبی که دبیرکل مجمع بود، از من توقع 
داشت که برای حل این مشکلات، با پذیرفتن صلاحیت جمع بیشتری از جناح آنها 
کمک کنم. من هم مطالب ایشــان و ســایر افراد را به رهبری منتقل کردم. نیروهای 
ردصلاحیت شــده انتظار شــفاعت و حمایت داشــتند و من تا آنجا که می توانستم، 
سعی می کردم قلب ها را به هم نزدیک کنم و هر دو طرف را قانع کنم که به خواست 
قانــون و میــزان رأی مردم گــردن بنهند. مرحوم دکتر حســن حبیبی هم در شــورای 

نگهبان خیلی تلاش کرد و در موارد محدود مسأله حل شد.«
او از روز ســوم فروردیــن آن ســال اینگونــه نوشــت: شــب آقــای }عبــدالله{ نوری، 
وزیر کشــور آمد و گــزارش رد}صلاحیت{ شــدن تعــدادی از کاندیداهای مجلس در 
هیأت های اجرایی را داد؛ حتماً مورد اعتراض قرار خواهد گرفت و برای وزارت کشــور 
مشــکل ایجاد خواهد کــرد. در میان آنها ۲3 نفر نماینــدگان فعلی مجلس از جمله 
ســید هادی خامنه ای، }صادق{ خلخالی و... هســتند؛ چاره جویی کرد. به نظر رسید 
راهی جز توســل به شورای نگهبان نباشد که بعید است کمک کنند؛ چون درست در 
مسیر خواسته آنهاست و اصولاً این وضع با فشار شورای نگهبان برای ترکیب اعضای 
هیأت اجرایی پیش آمده است. جمعی از نمایندگان فعلی مجلس، آقایان... هادی 

غفاری، }نماینده تهــران{، }صادق{ خلخالی، }نماینده قم{، ... که صلاحیت شــان 
در هیأت  اجرایی رد شــده اســت، برای استمداد و رفع مشــکل آمدند. هریک خود را 
مظلوم می دانند و همه صحبت کردند. گفتم شــکایت بنویسند تا من پیگیری کنم. 
آقایان }مهدی{ کروبی و }ســیدمحمد{ موسوی خوئینی ها آمدند و از روند انتخابات 
اظهار نگرانــی کردند. معتقدند جوی به وجود آمده و تصور این اســت که حاکمیت 
می خواهنــد جناح آنهــا را حذف کند. می گوینــد تحت تأثیر همین جــو، هیأت های 
اجرایــی اقدام به حــذف کرده اند. نگران هســتند کــه در مراحل بعــدی، هیأت های 
نظــارت و خــود مجلس افراد بیشــتری را حذف کننــد. از من می خواهنــد که اقدامی 
بــرای علاج نمایم. رونوشــت نامه ای را که برای رهبری نوشــته اند، به مــن دادند. در 
آنجا گفته اند اگر این وضع اصلاح نشود، مجمع روحانیون مبارز در انتخابات شرکت 
نخواهــد کرد؛ به آنهــا گفتم از موضع دلســوزی حــرف بزنند و تهدید بــه کناره گیری 

نکنند.«
هاشــمی همچنین در روایت خود از روز 11 فروردین نوشــت: »}شــورای مرکزی{ 
جامعه روحانیت مبارز جلســه داشــت. گزارش تبلیغات انتخابات را دادند و از روند 

حذف رقبای خود اظهار رضایت نمودند.«
در نهایت تفسیر شورای نگهبان از اصل ۹۹ قانون اساسی، به رد صلاحیت 80 نفر 
از نامزدهای طیف چپ منجر شــد که 40 نفر 

از آن نمایندگان مجلس وقت بودند.
در انتخاباتــی کــه اعــلام شــد واجــدان 
شــرایط رأی دادن در آن 3۲ میلیــون و ٤٦٥ 
هــزار نفــر هســتند، 18 میلیــون و ۷6۷ هــزار 
نفر شــرکت کردنــد. میزان مشــارکت مردم 
در ایــن انتخابــات حــدود ۵8 درصــد بــود، 
کــه ایــن آمــار در اســتان تهــران کمتــر از ۵0 
درصــد واجــدان را شــامل می شــد. هرچند 
ردصلاحیت هــای ناشــی از اعمــال نظارت 
استصوابی گسترده بود اما باز هم چهره های 
شــاخصی از جنــاح چــپ در ایــن انتخابات 
رقابــت داشــتند اما مهــدی کروبــی، محمد 
موســوی خویینی هــا، محمدرضا توســلی، 
علی اکبر محتشمی پور، عبدالواحد موسوی 
لاری، فخرالدیــن حجازی، مرتضی الویری، 
سعید حجاریان، ابوالقاســم سرحدی زاده، 
محمد ســلامتی، نجفقلی حبیبی، علیرضا 
محجوب، گوهرالشریعه دستغیب، فاطمه 
کروبی، مرضیه حدیدچی دباغ و برخی دیگر 
از چپ های تأیید صلاحیت شــده، رأی لازم 
بــرای ورود به مجلس را کســب نکردند تا در 
نهایت اکثریت مجلس چهارم برخلاف سه 
دوره قبــل خــود در اختیار جنــاح مقابل قرار 

بگیرد.
ë  ،ردصلاحیت کم تریــن  پنجــم؛  مجلس 

بالاترین مشارکت
18 اســفند ۷4 پنجمیــن دوره مجلــس 
شورای اسلامی برگزار شد. این انتخابات، هم رکورد ثبت نامی ها را زد و هم مشارکت 

مردمی را به بالاترین حد خود در همه دوره ها تاکنون رساند.
در ایــن انتخابــات بیــش از ۵300 نفر ثبت نــام کردنــد و از این تعــداد 3۲۷6 نفر 
تأییــد صلاحیت و وارد رقابت شــدند. این دوره از انتخابات تقریبــاً مصون از نظارت 
استصوابی بود و از میان گروه های مختلف مجمع روحانیون مبارز بود که این نظارت 
بــار دیگر دامــن آن را گرفت. در نهایت با به ســرانجام نرســیدن رایزنی ها با شــورای 
نگهبان، اعضای این مجمع تصمیم به عدم شرکت در انتخابات گرفت. عدم التزام 
عملی به اسلام و ولایت فقیه مهم ترین دلیل رد صلاحیت های آن دوره از انتخابات 
بــود. برخــی از نیروهــای ملــی – مذهبی ازجملــه عــزت الله ســحابی، غلامعباس 
توســلی، ابوالفضل بازرگان و محمد بســته نگار، در آخرین لحظات اعلام فهرســت 
نامزدهای تأیید صلاحیت شده بود که البته به دلیل عدم امکان تبلیغات انتخاباتی 
از ادامــه حضــور صرف نظــر کردند. این اتفــاق نه تنهــا تأثیری در کاهش مشــارکت 
مردمی نداشــت بلکه از تعداد 34 میلیــون واجد شــرایط رأی دادن، ۲4 میلیون نفر 
پای صندوق های رأی حاضر شــدند؛ یعنی مشــارکت ۷1 درصدی. در این انتخابات 

هرچند از مدت ها پیش بسیاری 
از چهره های سیاسی در خصوص 

کاهش مشارکت عمومی هشدار 
داده و نظارت استصوابی را عامل 

اصلی آن دانستند چرا که با رد 
چهره های شاخص، بخش زیادی 

از واجدین رأی دادن را از حضور 
پای صندوق های رأی منصرف 

می کند اما آمارها چنین چیزی 
را ثابت نمی کند. در ۱۰دوره 

انتخابات گذشته آمار مشارکت 
مردمی در کل کشور حتی پس از 

برپایی نظارت استصوابی، همواره 
بالای 5۰ درصد بود. در انتخابات 
مجلس هفتم، هشتم و دهم که با 
بیشترین رد صلاحیت  ها روبه رو 

بوده ایم، این آمار بین 5۱ درصد و 
62 درصد بوده است


